



МСЭД

**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -  
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ  
ОБЛАСТИ**

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область, 141070

тел. 8 (495) 516-89-61

На № 199 от 02.05.2023

Председателю Комитета по культуре  
Администрации городского округа  
Королёв Московской области

Ю.И.ТИМОХИНУ

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 35-э**

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области «Культура и туризм» на срок 2023 - 2027 годы

г. Королёв Московской области

3 мая 2023 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2023 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области «Культура и туризм» на срок 2023 - 2027 годы, утвержденную постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 7 ноября 2022 г. № 1263-ПА» (далее – проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Комитет по культуре Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2023 - 2027 годы.

Сроки проведения экспертизы: 3 мая 2023 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17<sup>1</sup> Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 6 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 27.11.2019 г. № 36/9.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа «Культура и туризм» на срок 2023 - 2027 годы утверждена постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области 7 ноября 2022 г. № 1263-ПА.

В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 8 подпрограмм:

1. Подпрограмма I «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации»,
2. Подпрограмма II «Развитие музейного дела»,
3. Подпрограмма III «Развитие библиотечного дела»,
4. Подпрограмма IV «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии»,
5. Подпрограмма V «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»,
6. Подпрограмма VI «Развитие образования в сфере культуры»,
7. Подпрограмма VII «Развитие туризма»,
8. Подпрограмма VIII «Обеспечивающая подпрограмма».

Проект изменений муниципальной программы подготовлен Комитетом по культуре Администрации городского округа Королёв Московской области.

Вносимые изменения обусловлены исключением подпрограммы IX «Развитие архивного дела», изменением целей муниципальной программы, корректировкой показателей реализации муниципальной программы, изменением объемов финансирования отдельных мероприятий муниципальной программы.

В связи с приведением муниципальной программы в соответствие с новым шаблоном муниципальных программ Министерства культуры и туризма Московской области исключена подпрограмма IX «Развитие

архивного дела» и внесены изменения в цели муниципальной программы, изменения представлены в таблице.

Действующая редакция	Проект
Повышение качества жизни населения городского округа Королёв Московской области путем развития услуг в сфере культуры, сохранения, использования, популяризации культурно-исторического наследия городского округа Королёв Московской области, поддержки и развития творческой деятельности, развития культурного пространства, модернизация инфраструктуры и поддержка кадрового потенциала сферы культуры, а также создания условий для хранения архивных документов муниципального архива Московской области, находящихся в условиях, обеспечивающих их постоянное (вечное) и долговременное хранение.	Повышение качества жизни населения городского округа Королёв Московской области путем развития услуг в сфере культуры и туризма, сохранения, использования, популяризации культурно-исторического наследия городского округа Королёв Московской области, поддержки и развития творческой деятельности, развития культурного пространства, модернизация инфраструктуры и поддержка кадрового потенциала сферы культуры.

Сведения об изменениях в пункт 8 «Показатели реализации муниципальной программы городского округа Королёв Московской области «Культура и туризм» представлены в таблице.

Наименование		Базовое значение	2023	2024	2025	2026	2027
Изменение значений показателей							
Подпрограмма IV «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии Московской области»							
<i>Целевой показатель 1.</i> Число посещений культурных мероприятий	Действующая редакция	1320,846	1581,686	1837,308	2342,785	2597,980	2853,327
	Проект	1451,404	1581,686	1837,308	2342,785	2597,980	2853,327
Подпрограмма V «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»							
<i>Целевой показатель 3.</i> Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере культуры и дополнительного образования сферы культуры, в общем количестве приоритетных объектов в сфере культуры и дополнительного образования сферы культуры в Московской области	Действующая редакция	-	2	-	-	-	-
	Проект	62,6	63,6	-	-	-	-
Подпрограмма IX «Развитие архивного дела»»							
Исключены показатели							
<i>Целевой показатель 1.</i> Доля архивных документов, хранящихся в муниципальном архиве в нормативных условиях, обеспечивающих их постоянное (вечное) и долговременное хранение, в общем количестве документов в муниципальном архиве	Действующая редакция	100	100	100	100	100	100
<i>Целевой показатель 2.</i> Доля архивных фондов муниципального архива, внесенных в общепрофессиональную базу данных «Архивный фонд», от общего количества архивных фондов, хранящихся в муниципальном архиве	Действующая редакция	100	100	100	100	100	100

Наименование		Базовое значение	2023	2024	2025	2026	2027
<i>Целевой показатель 3.</i> Доля единиц хранения, переведенных в электронно-цифровую форму, от общего количества единиц хранения, находящихся на хранении в муниципальном архиве муниципального образования	Действующая редакция	4,3	4,4	4,5	4,6	4,7	4,8

Изменена нумерация целевых показателей подпрограмм IV «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии Московской области», V Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры», VI «Развитие образования в сфере культуры».

В связи с изменением показателей реализации муниципальной программы внесены соответствующие изменения в пункт 9 «Методика расчета значений показателей реализации муниципальной программы городского округа Королёв Московской области «Культура и туризм».

В пояснительной записке изменения в показатели реализации муниципальной программы не отражены. Следует обратить соответствующее внимание на качество составления пояснительной записки, необходимо учитывать все изменения в муниципальную программу.

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы уменьшится на 7 828,3 тыс. рублей, с 3 179 855,0 тыс. рублей до 3 172 026,7 тыс. рублей, или на 0,2 % (увеличится на 3 495,9 тыс. рублей в 2023 году, уменьшится на 3 171,5 тыс. рублей, 1 783,1 тыс. рублей, 3 184,8 тыс. рублей, 3 184,8 тыс. рублей в период 2024 - 2027 годов, соответственно), в том числе в связи:

- с увеличением объема средств городского бюджета на 425,8 тыс. рублей (увеличением на 2 163,3 тыс. рублей в 2023 году, уменьшением на 518,5 тыс. рублей, 177,4 тыс. рублей, 520,8 тыс. рублей, 520,8 тыс. рублей в период 2024 - 2027 годов, соответственно), или на 0,2 %;

- уменьшением объема средств бюджета Московской области на 11 818,7 тыс. рублей (на 1 656,6 тыс. рублей, 2 656,9 тыс. рублей, 2 177,2 тыс. рублей, 2 664,0 тыс. рублей, 2 664,0 тыс. рублей в период 2023 - 2027 годов, соответственно), или на 27,6 %;

- с увеличением объема средств федерального бюджета на 3 564,6 тыс. рублей (2 989,2 тыс. рублей, 3,9 тыс. рублей, 571,5 тыс. рублей, в период 2023 - 2025 годов, соответственно), или на 35,7 %.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2023	2024	2025	2026	2027	Всего
Программа в действующей редакции	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>634 156,4</b>	<b>660 738,5</b>	<b>635 267,9</b>	<b>624 846,1</b>	<b>624 846,1</b>	<b>3 179 855,0</b>
	ГБ	618 460,8	637 503,0	626 767,5	622 182,1	622 182,1	3 127 095,5
	ОБ	8 257,4	21 677,3	7 500,4	2 664,0	2 664,0	42 763,1

Срок реализации		2023	2024	2025	2026	2027	Всего
	ФБ	7 438,2	1 558,2	1 000,0	0,0	0,0	9 996,4
Проект	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>637 652,3</b>	<b>657 567,0</b>	<b>633 484,8</b>	<b>621 661,3</b>	<b>621 661,3</b>	<b>3 172 026,7</b>
	ГБ	620 624,1	636 984,5	626 590,1	621 661,3	621 661,3	3 127 521,3
	ОБ	6 600,8	19 020,4	5 323,2	0,0	0,0	30 944,4
	ФБ	10 427,4	1 562,1	1 571,5	0,0	0,0	13 561,0
Отклонения	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>3 495,9</b>	<b>-3 171,5</b>	<b>-1 783,1</b>	<b>-3 184,8</b>	<b>-3 184,8</b>	<b>-7 828,3</b>
	ГБ	2 163,3	-518,5	-177,4	-520,8	-520,8	425,8
	ОБ	-1 656,6	-2 656,9	-2 177,2	-2 664,0	-2 664,0	-11 818,7
	ФБ	2 989,2	3,9	571,5	0,0	0,0	3 564,6

### 1. Подпрограмма II «Развитие музейного дела в Московской области»

Общий объем финансирования подпрограммы увеличится на 5 279,0 тыс. рублей, с 222 168,0 тыс. рублей до 227 447,0 тыс. рублей, или на 2,4 %, в связи с увеличением в 2023 году:

- объема средств городского бюджета на 1 293,4 тыс. рублей;
- объема средств бюджета Московской области на 996,4 тыс. рублей;
- объема средств федерального бюджета на 2 989,2 тыс. рублей.

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

1.1. Увеличивается объем финансирования на реализацию нового основного мероприятия А1 Федеральный проект «Культурная среда» мероприятия А1.02. «Техническое оснащение муниципальных музеев» в 2023 году на 5 279,0 тыс. рублей (за счет средств городского бюджета на 1 293,4 тыс. рублей, средств бюджета Московской области на 996,4 тыс. рублей, средств федерального бюджета на 2 989,2 тыс. рублей).

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы II «Развитие музейного дела в Московской области» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2023	2024	2025	2026	2027	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>44 115,0</b>	<b>44 343,0</b>	<b>44 570,0</b>	<b>44 570,0</b>	<b>44 570,0</b>	<b>222 168,0</b>
	ГБ	44 115,0	44 343,0	44 570,0	44 570,0	44 570,0	222 168,0
	ОБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Проект	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>49 394,0</b>	<b>44 343,0</b>	<b>44 570,0</b>	<b>44 570,0</b>	<b>44 570,0</b>	<b>227 447,0</b>
	ГБ	45 408,4	44 343,0	44 570,0	44 570,0	44 570,0	223 461,4
	ОБ	996,4	0,0	0,0	0,0	0,0	996,4
	ФБ	2 989,2	0,0	0,0	0,0	0,0	2 989,2
Отклонения	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>5 279,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>5 279,0</b>
	ГБ	1 293,4	0,0	0,0	0,0	0,0	1 293,4
	ОБ	996,4	0,0	0,00	0,0	0,0	996,40
	ФБ	2 989,2	0,0	0,0	0,0	0,0	2 989,2

### 2. Подпрограмма III «Развитие библиотечного дела»

Общий объем финансирования подпрограммы увеличится на 1 411,0 тыс. рублей, с 320 693,0 тыс. рублей до 322 104,0 тыс. рублей, или на 0,4 % (на 9,3 тыс. рублей, 1 401,7 тыс. рублей в период 2024 - 2025 годов, соответственно), в том числе в связи с увеличением:

- объема средств городского бюджета на 345,7 тыс. рублей (на 2,3 тыс. рублей, 343,4 тыс. рублей в период 2024 - 2025 годов, или на 0,1 %;

- объема средств бюджета Московской области на 489,9 тыс. рублей (на 3,1 тыс. рублей, 486,8 тыс. рублей в период 2024 - 2025 годов, соответственно), или на 53,9 %;

- объема средств федерального бюджета на 575,4 тыс. рублей (на 3,9 тыс. рублей, 571,5 тыс. рублей в период 2024 - 2025 годов, соответственно), или на 9,3 %.

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 01. «Организация библиотечного обслуживания населения муниципальными библиотеками Московской области» мероприятия 01.03. «Государственная поддержка отрасли культуры (модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек)» на 1 411,0 тыс. рублей, (на 9,3 тыс. рублей, на 1 401,7 тыс. рублей в период 2024 - 2025 годов, соответственно), в том числе в связи с увеличением объема средств городского бюджета на 345,7 тыс. рублей (на 2,3 тыс. рублей, на 343,4 тыс. рублей в период 2024 - 2025 годов; объема средств бюджета Московской области на 489,9 тыс. рублей (на 3,1 тыс. рублей, на 486,8 тыс. рублей в период 2024 - 2025 годов, соответственно); объема средств федерального бюджета на 575,4 тыс. рублей (на 3,9 тыс. рублей, на 571,5 тыс. рублей в период 2024 - 2025 годов, соответственно).

В связи с указанными изменениями внесены соответствующие изменения в пункт 12.7. «Распределение субсидии бюджету городского округа Королёв Московской области из бюджета Московской области, не требующей адресного распределения на 2023 - 2024 годы на государственную поддержку отрасли культуры (модернизацию библиотек в части комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек), предусмотренной мероприятием 01.03. подпрограммы III «Развитие библиотечного дела».

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы III «Развитие библиотечного дела в Московской области» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2021	2022	2023	2024	2025	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>61 662,6</b>	<b>62 818,5</b>	<b>62 990,9</b>	<b>63 112,3</b>	<b>61 570,0</b>	<b>312 154,3</b>
	ГБ	60 537,8	61 709,1	61 831,3	61 944,8	61 570,0	307 593,0
	ОБ	517,4	488,2	510,2	513,7	0,0	2 029,5
	ФБ	607,4	621,2	649,4	653,8	0,0	2 531,8
Проект	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>61 662,6</b>	<b>61 187,6</b>	<b>62 990,9</b>	<b>63 112,3</b>	<b>61 570,0</b>	<b>310 523,4</b>
	ГБ	60 537,8	60 078,2	61 831,3	61 944,8	61 570,0	305 962,1
	ОБ	517,4	488,2	510,2	513,7	0,0	2 029,5
	ФБ	607,4	621,2	649,4	653,8	0,0	2 531,8
Отклонения	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>0,0</b>	<b>-1 630,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>-1 630,9</b>
	ГБ	0,0	-1 630,9	0,0	0,0	0,0	-1 630,9
	ОБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

*3. Подпрограмма IV «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии Московской области»*

В связи с ранее допущенной технической ошибкой, внесены изменения в пункт 13.7. «Распределение субсидии бюджету городского округа Королёв Московской области из бюджета Московской области, не требующей адресного распределения на 2023 - 2025 годы на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек, предусмотренной мероприятием 01.04. подпрограммы IV «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии».

*4. Подпрограмма VIII «Обеспечивающая подпрограмма»*

Общий объём финансирования подпрограммы увеличится на 1 390,7 тыс. рублей, с 89 031,5 тыс. рублей до 90 422,2 тыс. рублей, или на 1,6 %, в связи с увеличением в 2023 году объема средств городского бюджета, в том числе на реализацию основного мероприятия 01. «Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления» мероприятия 01.01. «Обеспечение деятельности муниципальных органов - учреждения в сфере культуры».

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы VIII «Обеспечивающая подпрограмма» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		тыс. рублей					
		2023	2024	2025	2026	2027	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>17 806,3</b>	<b>17 806,3</b>	<b>17 806,3</b>	<b>17 806,3</b>	<b>17 806,3</b>	<b>89 031,5</b>
	ГБ	17 806,3	17 806,3	17 806,3	17 806,3	17 806,3	89 031,5
Проект	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>19 197,0</b>	<b>17 806,3</b>	<b>17 806,3</b>	<b>17 806,3</b>	<b>17 806,3</b>	<b>90 422,2</b>
	ГБ	19 197,0	17 806,3	17 806,3	17 806,3	17 806,3	90 422,2
Отклонения	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>1 390,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>1 390,7</b>
	ГБ	1 390,7	0,0	0,0	0,0	0,0	1 390,7

*5. Подпрограмма IX «Развитие архивного дела»*

В связи с исключением из муниципальной программы городского округа Королёв Московской области «Культура и туризм» подпрограммы IX «Развитие архивного дела», объем финансирования муниципальной программы уменьшится на 15 909,0 тыс. рублей (на 3 173,8 тыс. рублей, 3 180,8 тыс. рублей в период 2024 - 2025 годов, соответственно, на 3 184,8 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно), в том числе за счет:

- объема средств городского бюджета на 2 604,0 тыс. рублей (на 520,8 тыс. рублей, в период 2023 – 2027 годов, ежегодно);

- объема средств бюджета Московской области на 13 305,0 тыс. рублей (на 2 653,0 тыс. рублей, 2 660,0 тыс. рублей в период 2024 - 2025 годов, соответственно, на 2 664,0 тыс. рублей в период 2025 - 2027 годов, ежегодно).

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы IX «Развитие архивного дела» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2023	2024	2025	2026	2027	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>3 173,8</b>	<b>3 180,8</b>	<b>3 184,8</b>	<b>3 184,8</b>	<b>3 184,8</b>	<b>15 909,0</b>
	ГБ	520,8	520,8	520,8	520,8	520,8	2 604,0
	ОБ	2 653,0	2 660,0	2 664,0	2 664,0	2 664,0	13 305,0
Проект	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
	ГБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	ОБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Отклонения	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>-3 173,8</b>	<b>-3 180,8</b>	<b>-3 184,8</b>	<b>-3 184,8</b>	<b>-3 184,8</b>	<b>-15 909,0</b>
	ГБ	-520,8	-520,8	-520,8	-520,8	-520,8	-2 604,0
	ОБ	-2 653,0	-2 660,0	-2 664,00	-2 664,0	-2 664,0	-13 305,00

Объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов (637 652,3 тыс. рублей, 657 567,0 тыс. рублей, 633 484,8 тыс. рублей) не соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 22 февраля 2023 г. № 436/91 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2023 году и плановом периоде 2024 - 2025 годов (641 104,3 тыс. рублей, 660 747,8 тыс. рублей, 636 669,6 тыс. рублей). В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальную программу необходимо привести в соответствие с решением о бюджете.

#### Предложения по итогам экспертизы:

1. По итогам проведения экспертизы предлагается направить проект постановления на утверждение с учётом рекомендаций, отражённых в настоящем Заключение.

2. Информацию о решении, принятом по результатам рассмотрения и принятых мерах по устранению замечаний, прошу представить в Контрольно-счётную палату городского округа Королёв Московской области в срок до 2 июня 2023 года.

Председатель

С.М.Цыганкова